Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

Site do PPGESA: www3.unicentro.br/ppgesa

EDITAL 01/2026 – PPGESA-UNICENTRO/UEPG

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES
VAGAS REMANESCENTES - TURMA 2026

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Sanitária e
Ambiental - PPGESA, no uso de suas atribuições, considerando o contido no Edital nº 22/2025-PPGESA,
de 15 de dezembro de 2025, torna pública a relação de candidatos(as) com inscrições deferidas e
indeferidas para o processo de seleção de Aluno Regular, vagas remanescentes – turma 2026, e
convoca os(as) candidatos(as) com inscrição deferida abaixo relacionados(as) para a entrevista, a ser
realizada no formato remoto pela Plataforma Google Meet, conforme segue:

1. Vagas da UEPG:
➔ A entrevista dos candidatos(a) da UEPG será no dia 27 de fevereiro de 2026, conforme horários
individuais a seguir:

 CANDIDATO(A) Resultado da análise dos documentos de
inscrição

Horário da
entrevista

1.  Annanda Leticia Unicki Ribeiro Deferido 15:20h

2.  David Garcia Deferido 15:40h

3.  Erickson Matos Leao Luz Deferido 16:00h

4.  Franz Vega Gutierrez Deferido 16:20h

5.  Jonathan Matheus Flugel Deferido 16:40h

6.  Luiz Felipe Gerlinger Striquer Deferido 17:00h

7.  Ana Francine Bonasso Carneiro Indeferido: Não cumprimento dos itens
3(a), 3(b), 3(d), 3(f) e 3(g) do Edital
22/2025-PPGESA

-

8.  Ana Paula De Matos Marafigo Indeferido: Não cumprimento dos itens
3(e) “comprovante de quitação com a Jus-
tiça Eleitoral” e 3(g) do
Edital 22/2025-PPGESA

-

9.  Brayan Johnson De Matos Indeferido: Não cumprimento dos itens
3(e) “Certificado de Reservista” e 3(f), e não
envio do Anexo II complementar à ficha de
inscrição do Edital 22/2025-PPGESA

-

10.  Jesica Dos Santos Da Silva Indeferido: Não enviou nenhuma docu-
mentação obrigatória prevista no Edital
22/2025-PPGESA

-

11.  Paula Montes Luz Indeferido: Não cumprimento dos itens
3(a), 3(b), 3(d), 3(f) e 3(g) do Edital
22/2025-PPGESA

-

O link de acesso para a entrevista será encaminhado, via e-mail, para cada candidato(a).

Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Sanitária e Ambiental - PPGESA

Associação ampla entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste e a Universidade Estadual de Ponta Grossa

Site do PPGESA: www3.unicentro.br/ppgesa

2. Vagas da UNICENTRO:

➔ A entrevista dos candidatos(a) da UNICENTRO será no dia 04 de março de 2026, conforme horários
individuais:

 CANDIDATO(A) Resultado da análise dos
documentos de inscrição

Horário da
entrevista

1. Angelo Felipe Rando Deferido 14:00h

2. Carlos Roberto de Azevedo Deferido 14:15h

3. Caroline Cristina Ribeiro Simões de Souza Deferido 14:30h

4. Edileuza Mariana Godoy Deferido 14:45h

5. José Alexandre Wagner Deferido 15:00h

6. Manassés Carlos Taques Deferido 15:15h

7. Mariana Mendes Mirkoski  Deferido 15:30h

8. Marina Szczepanski Deferido 15:45h

9. Nátali de Fátima Pedroso Deferido 16:00h

10. Paulo Sérgio Costa Dutra Deferido 16:15h

11. Pedro Paulo Paz Pinheiro Deferido 16:30h

12. Thaisa Alessandra Bobato  Deferido 16:45h

         O link de acesso para a entrevista será encaminhado, via e-mail, para cada candidato(a).

 Observações:

 I. Os(as) candidatos(as) deverão fazer a conexão 5 minutos antes do horário da entrevista e aguardar ser
aceito para ingresso na sala virtual. É de responsabilidade do(a) candidato(a) possuir conexão de qualidade,
devendo manter a câmera aberta durante toda a entrevista.

 II. A ausência do(a) candidato(a) na entrevista, no dia e horário agendado, implicará a sua
desclassificação no processo seletivo.

 III. O resultado final do processo seletivo será divulgado pelo PPGESA, em edital a ser publicado na
homepage do PPGESA (www3.unicentro.br/ppgesa), até o dia 09 de março de 2026.

 IV. Os demais itens do edital 22/2025 - PPGESA permanecem inalterados.

 PPGESA, 23 de fevereiro de 2026.

 Publique-se.

Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal
  Coordenador PPGESA - UNICENTRO

Portaria nº 809/2025

 Dr. Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger
Coordenador PPGESA – UEPG

Portaria R. - Nº 2025.388

		2026-02-23T19:25:09-0300

		2026-02-23T19:32:52-0300